Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования
«СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ М.К. АММОСОВА»

(СВФУ)

ПРИКАЗ
 №

Якутск

О режиме занятий обучающихся СВФУ

 В целях упорядочения системы организации учебного процесса в СВФУ

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить время проведения учебных занятий, курсов, дисциплин,

консультаций (далее – занятий) не ранее 08:00 и не позднее 21:40;

2. Установить продолжительность академического часа для всех видов

занятий, в том числе урока, в 45 минут;

3. Для основных образовательных программ среднего профессионального

образования и высшего образования (далее – ОП СПО и ВО) проводить

занятия лекционного и семинарского типа, консультации перед

промежуточной и государственной аттестациями, а также учебные занятия в

рамках дополнительных профессиональных программ и программ

профессионального обучения институтов и факультетов, реализующих ОП

СПО и ВО, в виде сдвоенных академических часов (пар) с перерывом 5 минут

между часами и установить перерывы между парами в 15 минут, перерыв на

обед (для питания обучающихся) – 45 минут;

4. Для основных общеобразовательных программ проводить уроки парно

с перерывом 5 минут между ними и установить перерывы между парными

уроками в 10 и 20 минут, перерыв на обед – 45 минут;

5. Для дополнительных профессиональных программ, реализуемых

Институтом развития профессиональных компетенций и квалификаций

«Open», учебные занятия проводить в виде сдвоенных академических часов

без перерыва и установить перерывы между парами в 10 минут, перерыв на

обед – 30 минут;

6. Для дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых

факультетом довузовского образования и профориентации, проводить уроки

парно с перерывом 5 минут между ними и установить перерыв между парными

уроками для слушателей подготовительного отделения в 15 минут,

подготовительных курсов – 10 минут, перерыв на обед – 30 минут.

7. Для дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых Домом

научной коллаборации Н.Г. Соломонова, уроки проводить парно с перерывом

5 минут между ними и установить перерывы между парными уроками в 15

минут, перерыв на обед – 45 минут.

8. Утвердить график проведения учебных занятий в течение дня согласно

Приложению №1;

9. Ответственным структурным подразделениям внести корректировку в

Правила внутреннего трудового распорядка, Правила внутреннего распорядка

обучающихся и Положение о пропускном и внутриобъектовом режиме в

СВФУ в соответствии с данным приказом;

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по образовательной деятельности А.И. Голикова.

Ректор СВФУ                                   А.Н. Николаев

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом СВФУ

от ____________№ ____-ОД

График проведения занятий в течение дня

1. Для ОПОП СПО и ВО, дополнительных профессиональных программ

институтов и факультетов, реализующих ОП ВО и СПО, установить время

проведения занятий:

1-я пара 08:00–09:35

2-я пара 09:50–11:25

3-я пара 11:40–13:15

Перерыв на обед (для питания обучающихся)

4-я пара 14:00–15:35

5-я пара 15:50–17:25

6-я пара 17:40–19:15

7-я пара 19:30–21:05

Для ОПОП, реализуемых в очно-заочной форме, время проведения

занятий, начинающихся в вечерние часы, может быть иным, но завершаться

не позднее 21:40.

2. Для основных общеобразовательных программ установить время

проведения уроков:

1-й урок 08:00–08:45

2-й урок 08:50–09:35

3-й урок 09:55–10:40

4-й урок 10:45–11:30

5-й урок 11:40–12:25

6-й урок 12:30–13:15

Перерыв на обед (для питания обучающихся)

7-й урок 14:00–14:45

8-й урок 14:50–15:35

9-й урок 15:55–16:40

10-й урок 16:45–17:30

3. Для дополнительных профессиональных образовательных программ,

реализуемых Институтом развития профессиональных компетенций и

квалификаций «Open», установить время проведения занятий:

1-я пара 09:00–10:30

2-я пара 10:40–12:10

3-я пара 12:20–13:50

Перерыв на обед (для питания обучающихся)

4-я пара 14:20–15:50

5-я пара 16:00–17:30

6-я пара 17:40–19:10

7-я пара 19:20–20:50

4. Для дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых

факультетом довузовского образования и профориентации, установить

время проведения уроков:

Подготовительное

отделение

1-й урок 08:00 – 08:45

2-й урок 08:50 – 09:35

3-й урок 09:50 – 10:35

4-й урок 10:40 – 11:25

5-й урок 11:40 – 12:25

6-й урок 12:30 – 13:15

Перерыв на обед

7-й урок 13:45 – 14:30

8-й урок 14:35 – 15:20

Подготовительные

курсы

1-й урок 15:30 – 16:15

2-й урок 16:20 – 17:05

3-й урок 17:15 – 18:00

4-й урок 18:05 – 18:50

5-й урок 19:00 – 19:45

6-й урок 19:50 – 20:35

5. Для дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых Домом

научной коллаборации Н.Г. Соломонова:

1-й урок 08:00–08:45

2-й урок 08:50–09:35

3-й урок 09:50–10:35

4-й урок 10:40–11:25

5-й урок 11:40–12:25

6-й урок 12:30–13:15

Перерыв на обед (для питания обучающихся)

7-й урок 14:00–14:45

8-й урок 14:50–15:35

9-й урок 15:50–16:35

10-й урок 16:40–17:25